



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

LOCAL: RUA JOSÉ ARANTES, n.º L-1955 - JARDIM PLANALTO - PEDERNEIRAS/SP

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DE TELHADO DA CMEI AGNES FATIMA MONREIRO GERMANO

BASE: CPOS VERSÃO 177 SEM DESONERAÇÃO

ANEXO III - ORÇAMENTO										
CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VLR MAT	VLR MO	TOTAL UNT	VLR TOTAL MAT	VLR TOTAL MO	VLR TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 5.126,39
02.02.150	1.1	Locação de container tipo deposito - área mínima de 13,80 m²	unxmês	3,00	R\$ 439,33	R\$ 63,69	R\$ 503,02	R\$ 1.317,99	R\$ 191,07	R\$ 1.509,06
02.08.020	1.2	Placa de identificação para obra	M²	6,00	R\$ 426,51	R\$ 71,67	R\$ 498,18	R\$ 2.559,06	R\$ 430,02	R\$ 2.989,08
02.05.212	1.3	Andaime tubular fachadeiro com piso metálico e sapatas ajustáveis	m²xmês	62,70	R\$ 6,28	R\$ 3,74	R\$ 10,02	R\$ 393,76	R\$ 234,50	R\$ 628,25
	2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 5.180,70
04.03.020	2.1	Retirada de telhamento em barro	M²	326,42	R\$ -	R\$ 12,48	R\$ 12,48	R\$ -	R\$ 4.073,72	R\$ 4.073,72
04.02.020	2.2	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm²	M	1.064,40	R\$ -	R\$ 1,04	R\$ 1,04	R\$ -	R\$ 1.106,98	R\$ 1.106,98
	3	COBERTURA								R\$ 34.302,93
16.33.102	3.1	Calha, rufo em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	42,13	R\$ 30,57	R\$ 49,84	R\$ 80,41	R\$ 1.287,91	R\$ 2.099,76	R\$ 3.387,67
16.02.020	3.2	Telha de barro tipo romana (720,77 M²)	M²	326,42	R\$ 33,28	R\$ 25,10	R\$ 58,38	R\$ 10.863,26	R\$ 8.193,14	R\$ 19.056,40
COMPOSIÇÃO	3.3	Ripamento em madeira de lei para telhas cerâmicas								
SINAPI DEZ 2019 INSUMOS/4415		Ripa em madeira de lei 2,50 x 5,00 cm	M	1.064,40	R\$ -	R\$ 3,55	R\$ 3,55	R\$ -	R\$ 3.778,62	R\$ 3.778,62
SINAPI DEZ 2019 INSUMOS/1213		Instalação de ripas	H	40,00	R\$ -	R\$ 17,98	R\$ 17,98	R\$ -	R\$ 719,20	R\$ 719,20
16.02.230	3.4	Cumeeira de barro emboçado tipo romana	M	20,90	R\$ 8,24	R\$ 13,83	R\$ 22,07	R\$ 172,22	R\$ 289,05	R\$ 461,26
46.03.050	3.5	Condutor de água pluvial em aço galvanizado	M	2,00	R\$ 32,25	R\$ 42,17	R\$ 74,42	R\$ 64,50	R\$ 84,34	R\$ 148,84
15.01.310	3.6	Manutenção da estrutura em madeira existente	M²	96,00	R\$ 43,45	R\$ 22,48	R\$ 65,93	R\$ 4.171,20	R\$ 2.158,08	R\$ 6.329,28
32.15.030	3.7	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 3 mm	M²	7,50	R\$ 41,89	R\$ 14,33	R\$ 56,22	R\$ 314,18	R\$ 107,48	R\$ 421,65
TOTAL GERAL										R\$ 44.610,02

VALOR TOTAL: R\$ 44.610,02 (Quarenta e quatro mil, seiscentos e dez Reais e dois Centavos).

Esta planilha orçamentária é referencial e orientativa, lembrando que são prioritárias as informações contidas nos projetos e memoriais técnicos. Serviços não constantes nesta planilha, variações de quantitativo e/ou outras divergências não servirão como justificativa para possíveis aditivos após a contratação, devendo haver questionamento da LICITANTE junto à CONTRATANTE dentro do prazo previsto no processo licitatório.

PEDERNEIRAS, 31 DE JANEIRO DE 2020.

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA
 PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

LEANDRO ROSA
 ENGº CIVIL CREA 5069465469